
COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 
 

 

SETTORE TECNICO 
 P.zza Avv. P. Miserendino snc - 90020  -  tel. 0921558229 - fax  0921.762007 
 PEC: tecnico@pec.comune.castellana-sicula.pa.it  -  E-mail: pconoscenti@comune.castellana-sicula.pa.it  
 sito web: www.comune.castellana-sicula.pa.it 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

 

 

 DETERMINA N. 102  DEL 16/03/2017  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tipologia: Liquidazione 

Nome Fornitore: SICILIANA GRU SRLS 

Importo: 5.100 + IVA 22% 

Norma o titolo: art. 36 c.2 lett. “a” 

Ufficio e funzionario: Ufficio Lavori Pubblici; 

Modalità affidamento:  

Link progetto o curriculum o contratto:  

 
OGGETTO: LIQUIDAZIONE ALLA DITTA SICILIANA GRU SRLS 

PER SMOBILIZZO PARZIALE DELLA GRU A TORRE 

SITA IN VIA C. TERRANOVA -  

 CIG: Z761D69E78 

mailto:@pec.comune.castellana-sicula.pa.it
mailto:pconoscenti@comune.castellana-sicula.pa.it
http://www.comune.castellana-sicula.pa.it/


IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 
 

Premesso che: 

 

 dinanzi all’incompleto edificio in c.a. da adibire in parte ad uso civile abitazione ed in 

parte ad uso commerciale, sito in Castellana Sicula, in prossimità della via Cesare 

Terranova, vi è stata posizionata una “gru a torre” che è risultata essere inoperante 

alle attività di costruzione di detto edificio da circa un decennio per sopravvenuta 

inefficacia/decadenza del provvedimento edificatorio del 06/11/2000 relativo alla 

variante in corso d’opera alla Concessione Edilizia n° 17 del 25/07/1996, i cui lavori 

iniziati in data 30/07/2001 si sarebbero dovuti ultimare entro il mese di luglio 

dell’anno 2004. 

 la presenza della suddetta “gru a torre”, pertinente ad un preesistente cantiere edile, 

giacente in zona residenziale di questo Comune, inoperante da circa un decennio, ha 

recato oltre pregiudizio oltre alla pubblica incolumità, nonché al decoro urbano che va 

salvaguardato ai sensi e per gli effetti degli artt. 55 e 56 del Regolamento Edilizio del 

vigente strumento urbanistico, (P.R.G.) di questo Comune; 

 A seguito di numerose diffide alla suddetta Società per lo smobilizzo della gru che non 

hanno sortito alcun effetto, con nota del 23/11/2016, Prot. n° 14304 il Sindaco e il 

Responsabile del Settore Urbanistica, davano ai soggetti responsabili, appartenenti 

alla Società Immobiliare Europea s.r.l., comunicazione dell’attivazione del 

procedimento coatto, il cui intervento sostitutivo è finalizzato allo smobilizzo della “gru 

a torre”. 

 Ritenuto che per il ripristino della pubblica incolumità e decoro si è reso sufficiente 

procedere allo smontaggio parziale (Braccio – controbraccio) della gru; 

 Ritenuto inoltre necessario informare, ai sensi dell'articolo 650 del codice penale, la 

Procura della Repubblica circa l'inottemperanza dell'Ordinanza contingibile e urgente 

emessa dal Sindaco con n° 89 del 13/10/2015, in forza dell’art.54, 4° comma del  

D.Lgs 267/2000”, per la valutazione della  sussistenza di ipotesi di reato; 

 Tenuto conto che sul ME.PA. quest’ufficio non ha riscontrato alcuna ditta abilitata alle 

operazioni di smobilizzo della gru si è proceduto a richiedere preventivo, a mezzo pec, 

e ne è risultata la miglior offerente la ditta Siciliana gru srls, con sede in via Enrico 

Farddella n° 11/c, titolare della P. IVA: 06185350821, corredato dalle dichiarazione 

del possesso dei requisiti morali e professionali, che si è resa disponibile ad effettuare 

il servizio di smobilizzo gru parziale (Braccio – controbraccio) per un importo netto di 

€. 5.100,00 e pertanto per un importo lordo di €. 6.222,00; 

 che per assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari finalizzata a prevenire infiltrazioni 

criminali, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 in Data 16/02/2017 è stato chiesto 

all’AVCP il CIG seguente: Z761D69E78; 

 Ques’Ufficio ha richiesto il DURC della Ditta che risulta essere positivo; 

 Con determina a contrattare n. 49 del 16/02/2016 è stato affidato il servizio di 

smobilizzo della gru con esecuzione d’ufficio, alla Ditta Siciliana gru srls, con sede in 

via Enrico Farddella n° 11/c, titolare della P. IVA: 06185350821; 

 Che sono stati acquisiti dai relativi Enti, i certificati inerenti la verifica dei requisiti 

morali; 



 La Ditta Ditta Siciliana gru srls ha effettuato lo smobilizzo parziale della gru, togliendo 

così ogni pericolo a garanzia dell’incolumità per i cittadini ed ha trasmesso la fattura n. 

000001-2017 del 24/02/2017 di complessive €. 6.222,00; 

 Vista la dichiarazione di conto corrente dedicato dal quale risulta essere coincidente 

con quello riportato in fattura. 

Visti:  

 D.Lgs 50/2016 e smi; 

 L’art. 24 della L.R. 8/2016; 

 L’art. 107 del D.lgs 267/2000; 

 La determina del Sindaco n° 17 del 31/05/2012 di assegnazione delle posizioni 

organizzative dell’ENTE; 

 La delibera di GM n° 35 del 28/05/2016 con la quale si approva la revisione della 

struttura organizzativa del Comune di Castellana Sicua; 

 La determina n° 283 del 07/10/2016 il sottoscritto è stato nominato RUP; 

 Il D. L.gs  267/00 e gli artt. 15 e 16 del Regolamento Comunale di contabilità che 

disciplinano le procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa; 

 Dato atto che l’istruttoria del presente procedimento è stata curata dalla dipendente Ferraro 

Rosaria; 

per quanto sopra riportato 

DETERMINA 

1) Liquidare la complessiva somma di €. 5.100,00 al netto dell’IVA al cap. 5112 cod 

bil 2.02.01.09 del corrente esercizio finanziario; 

2) Dare atto che ai sensi dell’art. 1, comma 629, lett. b) della legge 23.12.2014 n° 190 

art. 17 ter del DPR 633/72, la predetta fattura è soggetta al sistema dello split 

payement e pertanto l’importo relativo all’IVA, pari ad €. 1.122,00 sarà ritenuto da 

questo Ente per essere versato direttamente all’Erario; 

3) Gravare la somma complessiva di €. 6.222,00 sul cap. al cap. 5112 cod bil 

2.02.01.09 del corrente esercizio finanziario; 

4) La presente determinazione: 

a) E’ esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria; 

b) Va pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi; 

c) Va pubblicata sul sito del Comune di Castellana Sicula nella sezione “Amministrazione 

trasparente”, in forza dell’art. 39 del dlgs 33/2013 

d) E’ inserita nel fascicolo delle determine, tenuto presso il settore Amministrativo. 

 

                                           Il Responsabile del Settore - RUP 

     (PhD. Ing. Pietro Conoscenti)  

 

 

 

 



Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 55, comma 

5, della legge n° 142/90 come modificato dalla legge 127/97. 

 
Addì, _____________                    Il Responsabile del Servizio Economico-Finanziario 

 

___________________________________ 

 

Capitolo  n° 

 Prenotazione         Impegno 

                               n°_______ 

 

 ______ 

 

€ 

 
 


